AD QUARTUM dicendum, quod signa sacramentalia ex naturali similitudine repraesentant; mulier autem ex natura habet subjectionem, sed non servus; et ideo non est simile.

AD QUINTUM dicendum, quod si est promotus, sciente domino suo, et non reclamante, ex hoc ipso efficitur ingenuus; si autem eo nesciente, tunc episcopus, et ille qui praesentavit, tenentur domino in duplum, quam sit pretium servi, si sciverunt ipsum esse servum; alias si servus habeat peculium, debet seipsum redimere; alioquin redigeretur in servitutem domini sui, non obstante quod ordinem suum exequi non potest.

ARTICULUS IV.

160

UTRUM PROPTER HOMICIDIUM DEBEAT ALIQUIS
AB ORDINIBUS PROHIBERI.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod propter homicidium non debeat aliquis prohiberi a sacris ordinibus, quia ordines nostri sumpserunt initium a Levitarum officio, ut in praecedenti distinctione dictum est (4. Dist. 24. q. 3. art. 1. q. 1. ad 1.): sed Levitae consecraverunt manus suas in sanguinis effusione fratrum suorum, ut patet Exod. 32.; ergo et in novo testamento non debent aliqui ab susceptione ordinum prohiberi propter sanguinis effusionem.

2. PRAETEREA. Propter actum virtutis nullus debet impediri ab aliquo sacramento: sed aliquando sanguis effunditur per justitiam, sicut a iudice; et peccaret habens officium, si non effunderet; ergo non impeditur propter hoc a sacramenti susceptione.

3. PRAETEREA. Poena non debetur nisi culpae: sed aliquis sine culpa quandoque homicidium committit, sicut se defendendo, vel etiam casualiter; ergo non debet incurrere irregularitatis poenam.

SED CONTRA hoc sunt plura canonum statuta (*cap.: Miror, et cap.: Clericum, et cap.: De his Cler. Dist. 50. et cap.: Continebatur, de Homic. volunt.*), et Ecclesiae consuetudo.

RESPONDEO dicendum, quod omnes ordines referuntur ad Eucharistiae sacramentum, quod est sacramentum pacis nobis factae per effusionem sanguinis Christi; et quia homicidium maxime contrariatur paci, et homicidae magis conformantur occidentibus Christum, quam ipsi Christo occiso, cui omnes ministri praedicti sacramenti debent conformari, ideo de necessitate praecepti est, quod non sit homicida, qui ad ordines promovetur, quamvis non sit de necessitate sacramenti.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod vetus lex inferebat poenam sanguinis, non autem nova lex; et ideo non est simile de ministris veteris, et novae legis, quae est *jugum suave, et onus leve*, Matth. 11.

AD SECUNDUM dicendum, quod irregularitas non incurritur propter peccatum tantum, sed principaliter propter ineptitudinem personae ad sacramentum Eucharistiae ministrandum; et ideo iudex, et omnes, qui in causa sanguinis

ei participant, sunt irregulares, propter hoc quod effusio sanguinis non decet ministros dicti sacramenti.

AD TERTIUM dicendum, quod nullus facit, nisi illud cuius est causa, quod est voluntarium in homine; et ideo ille qui ignorans hominem occidit homicidio casuali, non dicitur homicida; nec irregularitatem incurrit, nisi operam dederit illicitae rei, vel nisi omiserit debitam diligentiam, quia jam quodammodo efficitur voluntarium: non autem hoc est propter hoc quod culpa careat, quia etiam sine culpa incurritur irregularitas; et ideo etiam ille qui se defendendo in aliquo casu non peccat homicidium committens, nihilominus irregularis est.

ARTICULUS V.

161

UTRUM ILLEGITIME NATI AB ORDINIBUS SUSCIPIENDIS
DEBEANT IMPEDIRI.

AD QUINTUM sic proceditur. Videtur, quod illegitime nati non debeant ab ordinibus suscipiendis impediri, quia *filius non debet portare iniquitatem patris* (Ezech. 18.): portaret autem, si propter hoc impediretur ab ordinibus suscipiendis; ergo, etc.

2. PRAETEREA. Magis impeditur aliquis propter defectum proprium, quam alienum: sed a susceptione ordinum propter illicitum concubitus suum non semper aliquis impeditur; ergo nec propter illicitum concubitus patris sui.

SED CONTRA est, quod dicitur Deut. 23.: *Non ingredietur manzer, hoc est de scorto natus, in Ecclesiam Domini, usque ad decimam generationem*; ergo multo minus debet promoveri ad ordines.

RESPONDEO dicendum, quod ordinati in quadam dignitate prae aliis constituuntur; et ideo ex quadam honestate requiritur in eis claritas quaedam, non de necessitate sacramenti, sed de necessitate praecepti, ut scilicet sint bonae famae, bonis moribus ornati, non publice poenitentes; et quia obscuratur hominis claritas ex vitiosa origine, ideo etiam ex illegitimo toro nati a susceptione ordinum repelluntur, nisi cum eis dispensetur; et tanto est difficilius eorum dispensatio, quanto eorum origo est turpius.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod irregularitas non est poena iniquitatis debita; et ideo patet, quod illegitime nati non portant iniquitatem patris, ex hoc quod irregulares sunt.

AD SECUNDUM dicendum, quod ea quae per actum proprium committuntur, possunt per poenitentiam, et actum contrarium aboleri; non autem ea quae ex natura sunt; et ideo non est simile de vitioso actu, et de vitiosa origine.

ARTICULUS VI.

162

UTRUM PROPTER DEFECTUM MEMBRORUM DEBEAT ALIQUIS IMPEDIRI.

AD SEXTUM sic proceditur. Videtur, quod propter defectum membrorum non debeat aliquis impediri, quia afflictio non debet addi afflicto; ergo non debet privari ordinis gradu propter poenam corporalis defectus.

2. PRAETEREA. Plus exigitur ad actum ordinis integritas discretionis, quam integritas corporis: sed aliqui possunt promoveri ante annos discretionis; ergo et cum corporis defectu.

SED CONTRA. Tales prohibebantur a ministerio veteris legis (*Levit. 21.*); ergo multo fortius debent in nova lege prohiberi. De bigamia vero dicitur in tractatu de matrimonio (*q. 66.*).

RESPONDEO dicendum, quod, sicut ex dictis patet (*art. praec.*), aliquis efficitur ineptus ad susceptionem ordinum, vel propter impedimentum actus, vel propter impedimentum claritatis personae; et ideo patientes defectum in membris impediuntur a susceptione ordinis, si sit talis defectus, qui maculam notabilem inferat, per quem obscuretur personae claritas (ut abscissio nasi), vel periculum in executione facere possit; alias non impediuntur. Haec autem integritas exigitur de necessitate praecepti, sed non de necessitate sacramenti. Et per hoc patet solutio AD OBJECTA.

QUAESTIO XL.

DE HIS QUAE SUNT ANNEXA SACRAMENTO ORDINIS, IN SEPTEM ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de his quae sunt annexa sacramento ordinis.

Et circa hoc quaeruntur septem.

Primo. Utrum ordinati debeant habere coronae rasuram, et tonsuram.

Secundo. Utrum corona sit ordo.

Tertio. Utrum per acceptionem coronae aliquis renuntiet temporalibus bonis.

Quarto. Utrum supra sacerdotalem ordinem debeat esse aliqua potestas episcopalis.

Quinto. Utrum episcopatus sit ordo.

Sexto. Utrum supra episcopos possit esse aliqua potestas superior in Ecclesia.

Septimo. Utrum vestes ministrorum convenienter sint in Ecclesia institutae.

ARTICULUS I.

163

UTRUM ORDINATI DEBEANT TONSURAM DEFERRE.

(*S. Thom. 4. Dist. 24. q. 3. art. 1. 2. et 3.*).

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod ordinati non debeant coronae rasuram habere, quia Dominus comminatur captivitatem, et dispersionem his qui sic attenduntur, ut patet Deuter. 32.: *De captivitate nudati inimicorum capitis*: et Jerem. 49.: *Dispergam in omnem ventum eos, qui attonsi sunt in comam*: sed ministris Christi non debetur captivitas, sed libertas; ergo coronae rasura, et tonsura eis non competit.

2. PRAETEREA. Veritas debet respondere figurae: sed figura coronae praecessit in veteri lege in tonsura Nazaraeorum, sicut in litera (*4. Dist. 24.*) di-

citur; ergo cum Nazaraei non essent ordinati ad ministerium divinum, videtur quod ministris Ecclesiae non debeat tonsura, vel rasura coronae: et hoc etiam videtur per hoc, quod conversi, qui non sunt ministri Ecclesiae, tondentur in religionibus.

3. PRAETEREA. Per capillos superflua significantur, quia capilli ex superfluis generantur: sed ministri altaris omnem superfluitatem a se debent expellere; ergo totaliter debent caput radere, et non in modum coronae.

SED CONTRA est, quia, secundum Gregor. (*implic. sup. illud 4. Psal. poenitent.: Et reges ut serviant*), « servire Deo regnare est »: sed corona est signum regni; ergo illis, qui ad divinum ministerium applicantur, corona competit.

Praeterea. *Capilli in velamen dati sunt*, ut patet 1. Cor. 11.: sed ministri altaris debent habere mentem revelatam; ergo competit eis rasura coronae.

RESPONDEO dicendum, quod eis, qui ad divina ministeria applicantur competit rasura, et tonsura in modum coronae, ratione figurae, quia corona est signum regni, et perfectionis, cum sit circularis: illi autem qui divinis ministeriis applicantur, adipiscuntur regiam dignitatem, et perfecti in virtute esse debent. Competit etiam eis ratione subtractionis capillorum, et ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus a contemplatione divinatorum retardetur, et ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvatur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Dominus comminatur illis, qui hoc ad cultum daemonum faciebant.

AD SECUNDUM dicendum, quod ea quae fiebant in veteri Testamento, imperfecte repraesentant ea, quae sunt in novo: et ideo ea quae pertinent ad ministros novi Testamenti, non solum significabantur per officia Levitarum, sed etiam per omnes illos, qui aliquam perfectionem profitebantur. Nazaraei autem profitebantur perfectionem quandam in depositione comae, significantes temporalium contemptum, quamvis non in modum coronae deponerent, sed omnino totum, quia nondum erat tempus regalis, et perfecti sacerdotii. Et similiter etiam conversi tondentur propter renuntiationem temporalium; sed non raduntur, quia non occupantur divinis ministeriis, in quibus divina oporteat eos mente contemplari.

AD TERTIUM dicendum, quod non solum debet significari temporalium abjectio, sed etiam regalis dignitas in forma coronae; et ideo non debet totaliter coma tolli; et etiam ne indecens videatur.

ARTICULUS II.

164

UTRUM CORONA SIT ORDO.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod corona sit ordo, quia in actibus Ecclesiae spiritualia corporalibus respondent: sed corona est quoddam corporale signum, quod Ecclesia adhibet; ergo videtur, quod signatum interius ei respondeat; et ita in coronatione imprimetur character, et erit ordo.

2. PRAETEREA. Sicut ab episcopo solum datur confirmatio, et alii ordines, ita et corona: sed in confirmatione, et aliis ordinibus imprimitur character; ergo et in corona: et sic idem quod prius.

3. PRAETEREA. Ordo importat quemdam dignitatis gradum: sed clericus, hoc ipso quod clericus est, in gradu supra populum constituitur; ergo coronatus, per quam efficitur clericus, est aliquis ordo.

Praeterea. Virgines per benedictionem non constituuntur in aliquo gradu spiritualis potestatis, sicut ordinati constituuntur: sed virgines benedicere est solius episcopi; ergo multo magis solus ipse potest aliquos ordinare.

RESPONDEO dicendum, quod potestas episcopalis habet se ad potestatem ordinum inferiorum, sicut politica, quae conjectat bonum commune, ad inferiores artes, et virtutes, quae conjectant aliquod bonum speciale, ut ex dictis patet (*q. 37. art. 1. in corp. et ad 3.*). Politica autem ponit, ut dicitur in 1. Ethic. (*cap. 2. a princ.*), legem inferioribus, scilicet quis quam debeat exercere, et quantum, et qualiter; et ideo ad episcopum pertinet in omnibus divinis ministeriis alios collocare: unde ipse solus confirmat, quia confirmati in quodam officio confitendi fidem constituuntur, et ideo ipse etiam solus virgines benedicit, quae figuram gerunt Ecclesiae Christo desponsatae, cujus cura ipsi principaliter committitur; ipse etiam in ministeriis ordinum ordinandos consecrat; et vasa, quibus uti debent, eis determinat sua consecratione; sicut et officia saecularia in civitatibus distribuuntur ab illo, qui habet excellentiorem potestatem, sicut a rege.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in impositione manuum non datur character sacerdotalis ordinis, ut ex dictis patet (*art. praec.*), sed gratia, secundum quam ad exequendum ordinem sint idonei; et quia indigent amplissima gratia, ideo sacerdotes manus cum episcopo imponunt eis, qui in sacerdotes promoveantur, sed diaconis solus episcopus.

AD SECUNDUM dicendum, quod quia archidiaconus est quasi princeps ministerii, ideo omnia, quae ad ministerium pertinent, ipse tradit, sicut cereum, quo acolythus diacono servit ante eum ad Evangelium, ipsum portando, et urceolum, quo servit subdiacono: et similiter dat subdiacono ea, quibus superioribus ordinibus servit. Sed tamen in illis non consistit principalis actus subdiaconi, sed in hoc quod cooperatur circa materiam sacramenti; et ideo characterem accipit in hoc quod datur ei calix ab episcopo: sed acolythus accipit characterem ex verbis episcopi in hoc, quod accipit praedicta ab archidiacono, et magis in acceptione urceoli, quam candelabri: unde non sequitur, quod archidiaconus ordinem conferat.

AD TERTIUM dicendum, quod papa, qui habet plenitudinem potestatis pontificalis, potest committere non episcopo ea, quae ad episcopalem dignitatem pertinent, dummodo illa non habeant immediatam relationem ad verum corpus Christi: et ideo ex ejus commissione aliquis sacerdos simplex potest conferre minores ordines, et confirmare, non autem aliquis non sacerdos; nec iterum sacerdos majores ordines, qui habent immediatam relationem ad corpus Christi, supra quod consecrandum papa non habet majorem potestatem, quam simplex sacerdos.

AD QUARTUM dicendum, quod quamvis sacramentum Eucharistiae sit maximum sacramentum in se, tamen non collocat in aliquo officio, sicut ordinis sacramentum; et ideo non est similis ratio.

AD QUINTUM dicendum, quod ad communicandum alteri quod quis habet, non exigitur solum propinquitas, sed et completio potestatis; et quia sacerdos non habet completam potestatem in hierarchicis officiis, sicut episcopus, ideo non sequitur quod possit diaconos facere, quamvis ille ordo sit sibi propinquus.

ARTICULUS II.

156

UTRUM HAERETICI, ET AB ECCLESIA PRAECISI
POSSINT ORDINES CONFERRE.

(S. Thom. 4. Dist. 25. q. 1. art. 2. et Mag. Dist. ead.).

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod haeretici, et ab Ecclesia praecisi non possint ordines conferre: majus est enim conferre ordines, quam aliquem absolvere, vel ligare: sed haereticus non potest absolvere, vel ligare; ergo nec ordines conferre.

2. PRAETEREA. Sacerdos ab Ecclesia separatus conficere potest, quia in eo character indelebiter manet, per quem hoc potest: sed episcopus non accipit aliquem characterem in sui promotione; ergo non est necesse, quod episcopalis potestas remaneat in eo post separationem ejus ab Ecclesia.

3. PRAETEREA. In nulla communitate ille qui a communitate expellitur, potest officia communitatis disponere: sed ordines sunt quaedam officia Ecclesiae; ergo ille qui extra Ecclesiam ponitur, non potest ordines conferre.

4. PRAETEREA. Sacramenta habent efficaciam ex passione Christi: sed haereticus non continuatur passioni Christi, neque per propriam fidem, cum sit infidelis, neque per fidem Ecclesiae, cum sit ab Ecclesia separatus; ergo non potest sacramentum ordinis conferre.

5. PRAETEREA. In ordinis collatione exigitur benedictio: sed haereticus non potest benedicere; quinimo benedictio sua in maledictionem vertitur, ut patet per auctoritates in litera inductas (*4. Dist. 25.*); ergo non potest ordines conferre.

SED CONTRA est, quod aliquis episcopus in haeresim lapsus, quando reconciliatur, non iterum consecratur; ergo non amisit potestatem, quam habebat, ordines conferendi.

Praeterea. Major est potestas conferendi ordines, quam potestas ordinum: sed potestas ordinum non amittitur propter haeresim, vel aliquid hujusmodi; ergo nec potestas conferendi ordines.

Praeterea. Sicut baptizans exhibet tantum ministerium exterius, ita et conferens ordines, Deo interius operante: sed nulla ratione aliquis ab Ecclesia praecisus amittit baptizandi potestatem; ergo nec ordines conferendi.

RESPONDEO dicendum, quod circa hoc ponuntur in litera (*loc. cit.*) quatuor opiniones: quidam enim dixerunt, quod haeretici, quamdiu ab Ecclesia tolerantur, habent potestatem ordines conferendi, non autem postquam fuerint ab Ecclesia praecisi; similiter nec degradati, et alii hujusmodi: et haec est prima opinio. Sed hoc non potest esse, quia omnis potestas, quae datur cum aliqua consecratione, nullo casu contingente tolli potest, re ipsa durante; sicut nec ipsa consecratio annullari, quia etiam altare, vel chrisma semel consecrata perpetuo consecrata manent; unde cum episcopalis potestas cum quadam consecratione detur, oportet quod perpetuo maneat, quantumcumque aliquis peccet, vel ab Ecclesia praecidatur. Et ideo alii dixerunt, quod praecisi ab Ecclesia, qui in Ecclesia episcopalem potestatem habuerunt, retinent potestatem alios ordinandi, et promovendi; sed promoti ab eis hoc non habent; et haec est quarta opinio. Sed hoc etiam non potest esse, quia si illi qui fuerunt in Ecclesia promoti, retinent potestatem, quam acceperunt,